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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možností využití skautské výchovné metody v pedagogické

práci učitele a zaměřuje se na pedagogy základních škol, kteří byli nebo jsou aktivními členy

skauta. V teoretické části jsou rozebírány konstruktivistické přístupy ve vzdělávání podle

různých autorů, na to navazuje skautská výchovná metoda, která je jim v některých bodech

blízká. Praktická část obsahuje předvýzkum s učiteli základních škol, kteří byli nebo jsou

aktivními členy skautské organizace a na základě tohoto bylo vybráno devět respondentů

se kterými byl uskutečněn rozhovor. Hlavním cílem bylo zjistit možnosti využití skautské

výchovné metody v pedagogické práci učitele. Cíl byl dále rozpracován do tří dílčích pod

otázek. Výsledkem výzkumu jsou pohledy učitelů na zapojení skautské výchovné metody do

pedagogické práce.
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Annotation

The bachelor's thesis deals with the possibility of using the scout educational method in

the pedagogical work of a teacher and focuses on primary school teachers who were or are

active members of Junák-The Czech Scout and Guide organization. In the theoretical part,

constructivist approaches in education according to various authors are discussed, followed

by the scout educational method, which is close to them in some points. The practical part

contains preliminary research with primary school teachers who were or are active members

of the scout organization and based on this, nine respondents were selected with whom an

interview was conducted. The main goal was to find out the possibilities of using the scout

educational method in the pedagogical work of a teacher, which was further elaborated into

three partial goals. The result of the research is the view of teachers on the scout educational

method and its involvement in the pedagogical work of the teacher.

Keywords

Constructivist approaches in education, scout educational method, elements of the scout

educational method, primary school teachers, scouting
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Úvod
Od dětství jsem členem skautského oddílu Jiřího Bubáka v Úvalech. Nejprve jsem byla

světluškou, později skautkou, následně rádcem, vedoucí světlušek a v neposlední řadě jsem

absolvovala čekatelský kurz. Práce s dětmi ve skautu mě dovedla na střední pedagogickou

školu se zaměřením na předškolní a mimoškolní pedagogiku, kterou jsem v roce 2017 úspěšně

absolvovala. Skautská výchova byla mým motorem, který mě nasměroval na Karlovu

Univerzitu na Husitskou teologickou fakultu a obor sociální pedagogika, protože tato fakulta

mi dávala předpoklady k získávání nových poznatků, zejména v oblasti sociální, pedagogické a

psychologické. Tématu skautingu jsem se věnovala již ve své seminární práci, v které jsem

řešila názory a postoje skautů týkající se prostředí, programů a činností na táboře. V dnešní

době má skauting v České republice přes šedesát tisíc členů, ale přesto je mnoho lidí a dětí,

které se ke skautingu během svého života nedostanou. Skauting by měl zajistit vyvážený rozvoj

lidské osobnosti v oblasti sociální, poznání přírody a zejména morálních a hodnotových

postojích, to jsou prvky důležité pro každého. To mě přivedlo na myšlenku zapojení skautské

výchovné metody do školního prostředí a pedagogické práce. Konkrétně do prostředí základní

školy, kterou absolvuje většina občanů České republiky.

Cíl práce
Cílem bakalářské práce je zjistit možnosti využití skautské výchovné metody

v pedagogické práci učitele, který je dále rozpracován do tří dílčích cílů.

Cíl teoretické části
Cílem teoretické části je zaměřit se na konstruktivistické přístupy ve vzdělávání, ke

kterým má podle mého názoru skautská výchovná metoda velice blízko. Následně se věnovat

skautingu a skautské výchovné metodě a konstruovat ji tak, abych seznámila čtenáře se

skautským prostředí, principy skautingu a skautskou výchovou.

Cíl praktické části
Cílem je zjistit, které prvky skautské výchovné metody jsou z pohledu učitelů nejlépe

využitelné a které využívají ve své pedagogické práci a zda má podle nich smysl ji zapojovat

školního prostředí. Naplňování cílů, bylo realizováno s učiteli základních škol, kteří byli nebo

jsou aktivními členy skauta.

Pro dosažení cíle praktické části bakalářské práce jsem realizovala předvýzkum pomocí

dotazníku a následně na základě odpovědí z dotazníku jsem vybrala devět respondentů a

provedla jsem s nimi rozhovory. Dotazníky, jsem využila k orientaci se v prostředí a získaní

informací o základním přístupu učitelů, k prvkům skautské výchovné metody, kteří jí prošli. Na

základě předvýzkumů jsem realizovala rozhovory s učiteli, jejíchž odpovědi v dotazníku jsem
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vyhodnotila jako zajímavé, s cílem upřesnit a rozvést jejich odpovědi a naplnit tak cíle

bakalářské práce.
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Teoretická část

1 Konstruktivistické přístupy ve vzdělávání

Tonucci (1991) v textu svého díla uvádí, že ve školním prostředí probíhá frontální výuka,

kdy zjednodušeně podle Tonucciho (1991) můžeme říct, že žák přichází do školy a neví nic,

učitel ví všechno a jeho úkolem je veškeré informace předat žákům.

Myslím si, že i v dnešní době je ve školách převážně realizovaná frontální výuka.

V pedagogickém prostředí vznikají myšlenky a snahy klasický frontální způsob výuky

změnit a více se soustředit na dítě, využívat jeho stávající znalosti, zapojit ho aktivně do výuky

a rozvíjet jeho logické a kritické myšlenky, kreativitu a paměť. Přístupy, které kladou důrazy

na tento způsob výuky se nazývají konstruktivistické teorie. Tento způsob výuky je velice

podobný skautské výchovné metodě, které se věnuji v druhé polovině teoretické části

v bakalářské práci.

1.1 Konstruktivistický přístup podle Kosíkové

„Teorie konstruktivismu je současnou nejvýznamnější (psycho) didaktickou teorií,

zdůrazňuje činnostní a sociální aspekt školního vzdělávání.“ (Kosíková, 2011, s. 90)

Klade důraz na aktivitu a sociální oblast v rámci celého školního vzdělávání. (Kosíková,

2011)

Kosíková ve své knize „Psychologie ve zdělávání a její psychodidaktické aspekty“ odvolává

na představitele individuálního a sociálního konstruktivismu. Představitelé individuálního

konstruktivismu Piaget a Bruner zdůrazňují, že forma poznání je realizována automatickým

přijímáním okolního světa, a váže se na konstrukci každého jednotlivce. V návaznosti na

kognitivní úroveň jedince dochází k vytvoření smysluplné struktury poznání. Představitelé

sociálního konstruktivismu Bandura a Vygotskij kladou důraz na skutečnost sociálních vztahů

a spolupráce při příjímání nových informací. (Kosíková, 2011)

Dále Kasíková uvádí, že pedagogický a didaktický konstruktivismus přijímá učení jako

konstruované vědění v rámci vlastních schopností. (Kosíková, 2011)

Konstruktivistické didaktické postupy se opírají zejména o následující základní pojmy.

(Kosíková, 2011)

Pojmy jsou vysvětleny za pomoci pedagogického slovníku (2003).

Pojem: Pojem je zobecněná představa, která je vyjádřena jedním nebo více slovy, které

jsou charakterizují základ konkrétního pojmu.
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Prekoncept: Vychází z naivní představy žáka o předkládaném pojmu, která vychází

z jeho dovedností, zkušeností a vědomostí.

Koncept: Koncept je způsob a výsledek využívání prekonceptu v pedagogické praxi.

Podle Kosíkové (2011) dosahuje konstruktivistický přístup čtyř následujících cílů.

Cíl kognitivní: Kosíková ve svém díle cituje myšlenku Štecha. „Výuka umožňuje žákovi

rozumět učení jako procesu, při kterém každý poznatek vzniká, vypracovává se jako reakce na

některé reálné potřeby. Žák je nucen k vlastní autentické poznávací práci, napodobuje činnosti a

postupy, které vedly k vytváření poznatků.“ (Štech, 1992, s. 228-9)

Cíl sociální: Tento způsob výuky, umožňuje žákům spolupráci, přijmutí jiných názorů a

pomáhá vytvářet kladné mezilidské vztahy.

Cíl osobnostně rozvíjející: Ke každému, žáku je uplatňován individuální přístup a dítě

samo má možnost využívat své vlastní zkušenosti, dovednosti a vědomosti v realizovaných

činnostech. V rámci vzdělávacího procesu získává žák formou konstruktivistického přístupu

nové dovednosti a znalosti.

Cíl diagnostický: Vzhledem k větší míře spolupráce s ostatními žáky, žák lépe chápe

svůj přínos pro skupinu a zároveň hodnotí přínosy ostatních.

1.2 Konstruktivistický přístup podle Bertranda

Konstruktivisté se věnují dvěma tendencím. Jednak typům konstruktivistické didaktiky


[…]


„Jak jsem již řekl, je důležitý cit, takže já se snažím řídit jím. Pokaždé je to v jiné situaci, podle

toho, jak mi to přijde vhodné a užitečné pro daný okamžik nebo vyučovanou látku,“

85

d. Poslední otázka na téma družin. Myslíte si, že tak jak je to ve skautském prostředí, což

je rozdělení na první a druhý stupeň a zároveň je to rozděleno do homogenních skupin je pro

školní prostředí vhodné?

„Nemyslím si že stále, ale v některých situacích ano, ale jsou to spíše velké výjimky.“

e. Další otázkou v dotazníku jsem se zaměřila na slib a zákon, kdy jsou dětem

předkládány nějaká mravní pravidla a oni sami se slibem zavazují k jejich plnění. Vy jste uvedl,

že máte ve třídě stanovená pravidla a požadujete jejich dodržování. Ráda bych se zeptala, zda

tato pravidla vymýšlíte sám anebo se na nich podílejí i děti?

„Vytvářím pravidla společně s dětmi, oni si je potom lépe pamatují a mnohem více je to

motivuje k tomu je dodržovat.“

f. V jakém prostředí/situaci kladete největší důraz na hodnoty a mravní chování u dětí?

„Převážně pokud se jedná o vztahy mezi dětmi, které se taky snažíme společně definovat

v pravidlech třídy.“

g. Dalším bodem je učení se zkušeností. V dotazníku jste uvedl, že je to podle Vás to

nejdůležitější. Využíváte ho tedy stále?

„To bohužel není reálné vzhledem k časovému omezení výuky, ale v případě, že je to alespoň

malinko možné, tak se o to pokouším, minimálně vždy přinést nějaké pomůcky, které dětem

pomohou pochopit vyučovanou látku.“

h. V jakém prostředí/ situaci nejvíce využíváte učení se zkušenosti?

„Ve výuce je to různé, podle možností. Nejvíce se snažím učení se zkušeností zapojovat do

mimoškolních programů, jako je například škola v přírodě, do které se snažím dát co nejvíce

situací, kdy si mají děti možnost věci zkoušet. Máme tam na to s kolegy více času a možností než

ve školním prostředí.“

i. Další z mých otázek, byla zaměřena na symbolický rámec, na motivaci příběhem a

hrdiny. Na to jste odpovídal, že to nevyužíváte, ale že je to vhodné. Proč to nevyužíváte?

„To, že to nevyužívám se vztahuje k tomu učení se zkušeností. Nemám na to čas a připravovat

si něco takového je časově náročné. A myslím si, že učením se zkušeností dětem dám mnohem více

než motivaci příběhy, a tak veškerou energii a čas věnuji tomu.“

j. Podle Vás je učení o přírodě v přírodě vhodné a že to využíváte. Kdybychom se bavili

o vztahu dětí s přírodou je podle Vás vhodné tento vztah budovat i v předmětech, které nemají

s přírodou mnoho společného? Je to vůbec možné?
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„Hodně záleží na předmětu. Myslím si, že do každého předmětu je to možné v určité míře

zapojovat, ale nemyslím si, že je to žádoucí a vhodné. Bylo by toho mnoho.“

k. V jakém prostředí/situaci je podle Vás vhodné budovat vztah dětí s přírodou?

„Když je to možné a převážně pokud se s dětmi v přírodě přímo nacházíte. Například na

školním výletě.“

l. Na individuální přístup, který je ve skautské výchovné metodě nazván osobní růst,

k dětem je v poslední době kladen velký význam. Vy jste uvedl v dotazníku, že to využíváte a že

je to vhodné, ale uvedl jste, že míra individuálního přístupu závisí na velikosti skupiny. Kolik je

tedy podle Vás ten správný počet dětí k umožnění individuálního přístupu? Je to ve školním

prostředí takto realizovatelné?

„Ve školním prostředí to je možné, ale ne pokud je učitel na jednu třídu sám. V případě. že má

učitel ve třídě ještě asistenta pedagoga tak to možné je. Podle mě ideální počet je 10 dětí na

jednoho učitele, maximálně 15 dětí na jednoho učitele.“

m. Máte nějaký svůj přístup pomoci kterého se snažíte rozvíjet osobní růst u dětí?

„Nic speciálního mě nenapadá, snažím se, aby děti dělaly co je baví a co jim jde.“

n. Posledním bodem SVM je dospělý průvodce. Jdete dětem příkladem?

„Samozřejmě“

o. V jakých situacích?

„Snažím se stále.“

3. Používáte ještě nějaké další body SVM ve své pedagogické práci, které jsem v dotazníku

nezmínila nebo o kterých jsme se společně nebavili?

„Myslím si, že jsme prošli všechny body. Nic dalšího mne nenapadá.“

4. Používáte něco ze skautské výchovné metody, co byste doporučil všem učitelům, aby

využívali? Například nějakou radu.

„Rozhodně to učení se zkušeností. Ze svých zkušeností vím, že pokud si žáci mají možnost věci

osahat, tak si to mnohem více pamatují, a hlavně i ty děti, které nepatří mezi premianty třídy.“

5. Myslíte, že má smysl skautskou výchovnou metodu zapojovat do školního prostředí a

realizovat jí, tak jak je, se všemi jejími prvky a způsobem jakým je realizovaná ve skautských

oddílech a střediscích?
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„Myslím si, že je to individuální. Všechny prvky jsou v určité míře a s citem využitelné. Každý

učitel si musí najít to co se mu s jeho třídou osvědčí a co mu vyhovuje, aby připravoval. Zapojovat,

ale skautskou výchovnou metodu do školního prostředí tak jak je, bez modifikace pro školní

prostředí je podle mě nereálné.“

6. Které prvky SVM jsou podle Vás nejlépe využitelné v pedagogické práci učitele?

„Všechno má své plusy a mínusy, ale podle mě nejúčinnější je učení se zkušeností. A

nejjednodušší je morální příklady a individuální přístup.