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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna Sajdlová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 42537711

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 561919

Název práce: Možnosti využití skautské výchovné metody v pedagogické práci
učitele

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Uchazečka prezentovala cíle, záměr, zvolené metody a výsledky.

Vedoucí práce představila posudek.
Oponentka představila posudek a položila otázky.
Uchazečka vybrala otázky z obou posudků.
Komise vyhodnotila výsledky obhajoby.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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